九教办发〔2025〕36号

关于开展全市第十届中小学生“学宪法讲宪法”
活动的通知
各县（市、区）教育局，市直各学校（含市管民办学校）：
为深入学习宣传贯彻习近平法治思想，特别是习近平总书记关于加强宪法法治宣传教育的重要指示精神，根据教育部、省教育厅关于深入学习宣传和贯彻实施宪法的有关精神，为推动青少年宪法学习宣传教育走深走实、全面提升我市中小学生尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法意识。经研究，决定在全市教育系统中开展全市第十届中小学生“学宪法 讲宪法”活动，现将有关事项通知如下：
一、活动组织
由市教育局安全稳定法规教育科牵头做好全市教育系统中小学生“学宪法讲宪法”活动的组织实施工作，各地各校负责本辖区本校优秀选手的组织推荐工作。
二、参赛对象
全市中小学（六年级、初三、高三学生除外，以2025年9月开学时所处学段为准）、中等职业学校在校学生。
三、活动内容
(一)组织开展青少年学生“学宪法讲宪法”演讲比赛。各地各校在广泛深入开展宪法学习宣传的基础上，组织开展“学宪法讲宪法”演讲比赛。2025年6月7日前，以县（市、区）为单位，遴选出本地区小学组、初中组、高中组优秀学生各1人(学生所属组别以2025年9月开学时所处学段为准，六年级、初三年级、高三年级学生不得作为选手参赛)，市直各学校（含市管民办学校）推荐1名优秀学生参加市级比赛。一名选手只限有一名指导老师且正式比赛开始之后不允许更换。
(二)组织开展青少年学生宪法法治知识竞赛。各地各校要在前期广泛开展宪法学习宣传的基础上，根据实际，结合民法典、教育法律法规、未成年人保护、劳动教育等内容，组织开展知识竞赛。2025年6月7日前，以县（市、区）为单位，遴选出本地区小学组、初中组、高中组优秀学生各1人(学生所属组别以2025年9月开学时所处学段为准)，市直各学校（含市管民办学校）推荐1名优秀学生参加市级比赛。
四、参赛要求
(一)“学宪法 讲宪法”演讲比赛参赛要求
1.在学生学习宪法原文，学懂悟透的基础上，以讲宪法故事、谈对宪法的认识和体会、悟宪法精神等为主题，结合实际，题目自拟，要求内容积极、健康、向上；
2.参赛选手须按要求准时参加比赛，未及时参加比赛的选手，将取消参赛资格；
3.演讲稿需原创，严禁抄袭，如发现演讲稿重复率达50%，学生成绩降一等次，指导教师取消获奖资格；
4.参赛选手需独立完成演讲，不得使用PPT、音乐或视频等多媒体素材，也不得使用其他辅助道具或器材；
5.演讲选手使用普通话，演讲比赛采取站立脱稿；
6.参赛选手自备服装，要求服装得体大方，以正装优先；
7.所有被推荐选手的作品时间控制在4-6分钟。
(二)宪法法治知识竞赛参赛要求
1.采取闭卷考试的形式，主要包含宪法、民法典、教育法律法规、未成年人保护、劳动教育等内容；
2.参赛选手须按要求准时参加比赛，未及时参加比赛的选手，将取消参赛资格；
3.试卷分为高中组、初中组、小学组三类，由单选题、多选题、判断题、填空题、简答题、论述题组成，满分为100分，另外有20分附加题；
4.考试时间为1个小时。
五、工作要求
(一)各县（市、区）教育局，市直各学校、市管民办学校要高度重视，认真抓好组织实施，针对本次活动的要求制定切实可行的活动方案，切实做好“学宪法讲宪法”演讲比赛和宪法法治知识竞赛优秀选手的推荐工作。
(二)各地各校把本次活动作为本地、本校“八五”普法教育活动中的一项重要内容，做好宣传引导，积极组织开展活动，营造尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法的浓厚氛围。
(三)各地各校在6月7日之前完成本地本校的选拔，并将优秀选手名单（学校名称需与学校公章一致）和联络员信息表（见附件1、附件2、附件3）6月7日前报送（加盖公章PDF版和电子版）至市教育局安全稳定法规教育科。全市第十届中小学生“学宪法讲宪法”演讲比赛、宪法法治知识竞赛决赛时间及地点另行通知。
为加强九江市教育系统法治建设工作的沟通协调，现建立赣政通工作群：九江市教育系统法治工作群，后续所有工作将在此群通知，请各地各校负责法治工作的工作人员通过手机端赣政通扫描群二维码或者电脑端搜索群号：27016473、群名：九江市教育系统法治工作群加入工作群。
[image: image1.jpg]a4 NWITHEZRL...
80 A

BERFBEUEREIA

ZZ#H82025F 07826 HAIAN, EEY
[t 3PS S5

联系人：陈章泰，联系电话：0792-8225238，邮箱：jjsxab@163.com。
附件：1. 全市第十届中小学生“学宪法讲宪法”演讲比赛活动参赛表
2. 全市第十届中小学生宪法法治知识竞赛活动参赛表
3. 全市第十届中小学生“学宪法讲宪法”活动联络员信息表
九江市教育局办公室

2025年4月27日

附件1
全市第十届中小学生“学宪法讲宪法”演讲比赛活动参赛表
填报单位（盖章）：                                             填报时间：    年  月  日

	序号
	参赛单位
	选手姓名
	组别
	所在年级
	指导老师
	指导老师电话
	演讲题目

	1

	2

	3

附件2
全市第十届中小学生宪法法治知识竞赛活动参赛表

填报单位（盖章）：                                           填报时间：    年  月  日
	序号
	参赛单位
	选手姓名
	组别
	所在年级
	指导老师
	指导老师电话

	1

	2

	3

附件3
全市第十届中小学生“学宪法讲宪法”活动
联络员信息表
	姓  名
	单  位
	职  务

	办公电话
	手机号码
微信号
	电子邮箱

 九江市教育局办公室
2025年4月27日印发

— 2 —
— 1 —